729. Circa eas in primis quaeri potest num necessariae sint litterae testimoniales, non quidem de natalibus et aetate, sed de moribus et vita, si promovendus hanc moram sufficientem ad impedimentum contrahendum traxit in altera dioecesi, quin in ea natus sit, e. g. si in seminario alterius dioecesis sive commoratus studiorum causa.

Ante const. *Apostolicae Sedis*, attenda const. *Speculatores*, nonnulli negabant, tum quia Innocentiana constitutio, quae strictae interpretationis est, huc non spectat, tum quia nimis incommodum foret reportare litteras testimoniales ab omnibus Ordinariis illorum locorum in quibus ordinandi taliter permanserunt (1), praesertim nostris temporibus, urgehte pro omnibus servitio militari. Pro hac sententia est responsio S. G. C. in *Turrifana* seu *Bosancensi*, 17 .Mart. 1708 ; in qua, propositis dubiis : « 8° An subditi episcopi Bosanensis tam ratione domicilii, quam originis, qui ratione studiorum moras traxerunt in civitate Saxonensi, potuerint ad ordines promoveri ab eodem episcopo sine testimonialibus archiepiscopi ? 9° An tam episcopi Bosanensis, quam ordinali inciderint in poenas contentas in const, s. m. Inno-

(1) Riganti, *l. c.* n. 31 ; Laznperez, «. 338 ; P. Morin, n. 28G.

centii XII ? » ; S. C. reposuit : « Ad S^u,n affirmative ; Ad 9^m negative ». Et ita etiam in *Algaren.*, 3 Aug. 1709; et in *Vicentina seu Neritonen.*, *Ordinationis*, 17 Jun. 1719.

His non obstantibus communior sententia, etiam ante const. *Apostolicae Sedis*, erat litteras testimoniales in casu esse necessarias ; quia licet Innocentiana constitutio commemoret circumstantiam fortuitae nativitatis[^] tamen scopus et \is tota legis est circa commorationem deinde factam per spatium temporis aptum ad impedimentum contrahendum. In hoc sensu stetit S. C. C. in *Asculana seu Montis Alli*, ~ Febr. 1733; in *Bononien. seu Ferrarien.*, *Ordinationis*, 14 Non. 1733 ; in *Fabrianen.*, 19 Aug. 1797; in *Lunen.*, 29 Maii 1824 ; in *Montis Falisci*. 17 Maii 1828; in *Terrâtinen.*, 26 Jan. 1833; in *Spolelana et Reatina*, *Ordinationis*, 1^l Julii 18^l0. In hac ultima S. C. probavit votum Emi Bianchi qui cum Honorante, *cap. -VI*, *not. VI*, censuerat in casu litteras testimoniales requiri, « sed non ita ligorose siculi exigi debent in quatuor casibus in dicta constitutione cupressis, taliter ut possint episcopi) arbitrium interponere, exigendo quidem testimoniales, sed illorum dumtaxat Ordinariorum, in quorum dioecesibus *diutius* et *ultimo* ejus subditi respective permanserunt ».

Sed ex const. *Apostolicae Sedis* omne dubium cessavit, ita ut hodie certum sit requiri litteras testimoniales ab omnibus Ordinariis absque ulla limitatione in (piorum dioecibus candidatus per tale temporis spatium moratus est ut potuerit impedimentum contrahere, etiamsi alibi natus sit 1 . Sane in hac constitutiō πò, *art. 3*, inter suspensiones, generaliter statuitur suspensio per annum ab ordinum administratione contra episcopum ordinantem « subditum proprium (pii alibi tanto tempore inoratus sil ut canonicum impedimentum contrahere ibi potuerit, absque Ordinarii loci litteris testimonialibus ». Quod si impossibile est aut nimis difficile habere testimoniales ab omnibus Ordinariis, candidatus, nisi curia indultum habeat, obtinere debet a 8. < . S. Officii facultatem supplendi testimonialibus litteris

(i) Pennacchi, in const. *Apostolicae Sedis*, *App. XLI V* ; D'Annibale, *ibid.* ii. U~;SantiJ, Λ7, *Append.*, η.5.

CAPUT IV. QUAE SACRAE ORDINATIONI PRAEIRE DEBENT

per juramentum, quod proinde dicitur *uv suppleturimn*, sicui pio matrimonio diximus in nostro *Tractatu canonico èe matrimonio, n. 1,33*. Ita fit in curia Romana, cum Cardinalis Vicarius speciales a S. Officio facultates non habeat receptandi a candidato juramentum loco testimonialium.

730. At quodnam est hoc tempus quo *candidatus potuit aliquod impedimentum contrahere*] Hic non agitur de philosophica possibilitate (canonicum enim impedimentum potest etiam contrahi per brevissimum morae spatium). sed de possibilitate juridica quae juxta locorum et personarum circumstantias frequentius executioni mandatur: quoniam enim respicit ad id quod frequentius accidit, et non ad ea quae raro contingunt (*l. Non ad ea, De legibus*) **I**. Tempus autem quo candidatus, extra militare servitium, juxta communiter contingentia potuisset aliquod impedimentum contrahere, merito dixeris cum pluribus auctoribus *esse semestre* (2). Pro hac sententia primum argumentum afferitur ex exemplo publicationum matrimonialium (piae fieri non solent in loco, ubi nupturiens infra semestre commoratus est, quia scilicet in tam brevi spatio non praesumitur, juxta communiter contingentia, potuisse impedimentum matrimoniale contrahere (3); a pari igitur de impedimento ad ordinationem. Validius argumentum desumitur ex praxi curiarum (piae sacrorum canonum notitia et observantia praecellunt, et ipsius Curiae Romanae, quae litteras testimoniales requirere solent pro semestrali aut longiori commoratione, non vero pro breviori; et litteras dimissoriales concedere non solent ad tempus ultra semestre, praecise quia testimonium de bonis vita et moribus in eisdem dimissorialibus contentum post sex menses non amplius valeret (4)). Obstare videntur S. C. C. in una *l. versana, d. Dec. 1666*, et S. Immunitatis in una *Lyciensi, 7 Sept. 162A*, rescribentes litteras dimissorias non esse admittendas ultra duos